[image: image1.jpg]Porto. /N
Cémara 1
Municipal

Exmo. Senhor Presidente

da Câmara Municipal do Porto
	CONSULTA DE DOCUMENTO/ PROCESSO

	REQUERENTE

	Nome

	Morada

	Freguesia

	Código Postal

	-

	N.º Identificação

Fiscal

	N.º Identificação Civil

	Válido até

	-

	-

	Código da Certidão Comercial Permanente

	Telefone

	Telemóvel

	Fax

	E-mail

	 FORMCHECKBOX
 Autoriza o envio de notificações, no decorrer deste processo, para o endereço eletrónico indicado.

(conforme previsto na Parte A do Código Regulamentar do Município do Porto)

	Na qualidade
	 FORMCHECKBOX
Proprietário
	 FORMCHECKBOX
Usufrutuário
	 FORMCHECKBOX
 Locatário
	 FORMCHECKBOX
Superficiário
	 FORMCHECKBOX
Outro

	REPRESENTANTE

	Nome

	N.º Identificação

Fiscal

	N.º Identificação Civil

	Válido até

	-

	-

	Na qualidade
	 FORMCHECKBOX
 Mandatário
	 FORMCHECKBOX
 Sócio-gerente
	 FORMCHECKBOX
 Administrador
	 FORMCHECKBOX
 Outro

	PEDIDO

	Em conformidade com o estabelecido no Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro (Código do Procedimento Administrativo) e na Lei n.º 26/2016, de 22 de agosto (Lei de acesso aos documentos administrativos), vem requerer a V. Ex.ª o acesso ao documento/processo abaixo identificado:

	Processo n.º

	Nome do titular do processo

	Local

	N.º

	Freguesia

	Fração (ões)

	DOCUMENTOS INSTRUTÓRIOS

	O seu pedido deve ser instruído com os elementos abaixo indicados. Assinale com uma cruz (X) os documentos que junta ao seu processo.

	 FORMCHECKBOX
 1. 1. Documento comprovativo de legitimidade do requerente, em caso de moradia ou apartamento:

 FORMCHECKBOX
1.1. Mesmo que tenha preenchido o campo “Código da Certidão Predial Permanente” deste formulário, sugere-se a junção da Certidão da Conservatória do Registo Predial (CCRP) (cuja validade é de seis meses), de forma a evitar atrasos na apreciação do pedido caso o código contenha lapsos no seu preenchimento

 FORMCHECKBOX
1.1.1. Contendo a descrição e todas as inscrições em vigor referentes ao prédio abrangido e eventuais contratos que demonstrem a legitimidade do requerente. A área total do prédio mencionada na CCRP não deverá ser inferior à área real do prédio sob pena de se concluir por falta de legitimidade

 FORMCHECKBOX
1.2 Mesmo que tenha preenchido o campo “Código da Certidão Comercial Permanente” deste formulário, sugere-se a junção da Certidão da Conservatória do Registo (cuja validade pode ser de um, dois, três ou quatro anos mediante o custo da assinatura que adquiriu), caso o requerente seja uma pessoa coletiva, de forma a evitar atrasos na apreciação do pedido caso o código contenha lapsos no seu preenchimento.

	 FORMCHECKBOX
 2. Outros documentos probatórios que atestem a qualidade do interessado:
 FORMCHECKBOX
2.1._________________________________________________________________________________________________
 FORMCHECKBOX
2.2._________________________________________________________________________________________________

 FORMCHECKBOX
2.3._________________________________________________________________________________________________

 FORMCHECKBOX
2.4._________________________________________________________________________________________________

	OBSERVAÇÕES

	a) A consulta de processos online está disponível aos titulares de processos, diretores técnicos e técnicos responsáveis de processos de licenciamento de obras particulares. Para aceder a este serviço poderá efetuar o registo de autenticação através de formulário online disponível no site institucional em www.cm-porto.pt » Portal do Munícipe.
b) Com a apresentação dos requerimentos online no Portal do Munícipe usufrua dos benefícios (redução ou isenção do valor das taxas devidas) previstos no Artigo G/20.º do Código Regulamentar do Município do Porto.
c) Os formulários e o Código Regulamentar do Município do Porto podem ser consultados em www.cm-porto.pt » Portal do Munícipe. Para qualquer esclarecimento poderá, ainda, contactar a Linha Porto. através do seguinte número: 220 100 220.

	TOMA CONHECIMENTO

	1.  O Município do Porto utiliza os seus dados pessoais para dar resposta aos seus pedidos, proceder à instrução dos seus processos, prestar informações sobre assuntos da cidade, para fins estatísticos e na realização de estudos de suporte à definição de políticas públicas municipais.
Para mais informações sobre as práticas de privacidade do Município do Porto, consulte o nosso site em https://www.cm-porto.pt/legal/politica-de-privacidade ou envie um email para rgpd@cm-porto.pt.
2.  De acordo com o entendimento da Comissão de Acesso aos Documentos Administrativos os documentos apresentados no âmbito do presente processo são documentos administrativos, pelo que o Município estará obrigado a garantir o seu acesso a todos aqueles que o solicitem.

	PEDE DEFERIMENTO

	Assinatura

	Data

	-

	-

O Técnico de Atendimento procede à verificação do processo, aconselhando o requerente a não efetuar a entrega sem que o mesmo seja devidamente corrigido.
	NOTAS

	O Técnico de Atendimento

	Data

	-

	-

Página 1 de 2
Mr.DMU.DMGUF.ØØ.39.A00

1
Página 2 de 2
Mr.GM.116_15/03/21.v10